Introd. : In principiis librorum exponendis memini auctoris vitam solere proponi, deinde libri titulum, intentionem atque materiam, quod nunc attingemus. Postremo satirarum nomen adiungemus. Fuit autem hic vir Aquinas ex civitate Abrutiorum apud Paelignas gentes celeberrima, ex quo satis constat eum conterraneum fuisse beati Thomae doctoris Christiani, et Ovidii Nasonis ortu vicinum. Doctissimus quidem fuit in primis et eruditissimus. Aliquando operam rei militari dedisse traditur. Sub imperio Domitiani, iniquissimi quidem hominis, eum vixisse nullus dubitat... Unde materia est

satirarum vitiorum detestatio et commendatio virtutis. Satiras vero quibus Latini soli gloriantur multis modis sic nominatas putaverunt... Plerique satiram dicunt quasi saturam a saturitate ob varias res simul commixtas.

[Inc.]: In hac igitur satira prima, quae est loco prooemii, duo tantum annotanda sunt, scilicet quae sit totius operis materia et causa ipsa qua ad scribendum satiras impulsus est. Primo enim dicit cum totam Romanam civitatem scriptoribus novis plenam videret tam peritis quam imperitis, neque ullum tempus in recitandis voluminibus remitteretur, ad tantam necessitatem scribendi ita se coactum existimabat, ut vere illud proverbium Graecum de eo dici posset, videlicet : 'Aut bibe aut abi.' Itaque hoc declarat in hac prima satira causam scribendi, et materiam de qua velit scribere. Unde ille versus clari viri Guarini Veronensis loco rubricae sic dicit : 'Materiam et causas satirarum hac inspice prima.' Nam is celeberrimus vir singulis harum Juvenalis satirarum versum unum aut duos praeposuit, in quo summatim totius satirae sensus continetur. [In Ambrosianus A 121 inf., this statement follows the argument : Satira prima incipit ex eiusdem expositione].

Semper ego auditor. Bene morem satircum servat. Satirus [?] quippe mos semper fuit ex abrupto et ex quadam animi indignatione et exclamacione initium suspicere. Arguit enim ignaviam suam qua effectum est ut usque ad eum diem siluisse, cum omnes Romanae urbis anguli tum scriptoribus tum recitatoribus essent plenissimi, ideo sic indignabunde dicit...

I 40 : *Unciolam...deuncem...Praeclarissimus cuiusvis rei causa vir Guarinus Veronensis, omnium rerum peritissimus, utiles edidit versus quos alibi scriptos reperies.*

I 120 : *Panis fumusque domi.* Hoc est res pertinentes ad coquinam, sicut carnes, legumina, vel ut Guarino Veronensi placet pecuniae ad emenda ligna, quae interdum propter necessitatem ita viridia et humida sunt ut plus fumi quam ignis emittant. [Sabbadini, *Scuola di Guarino*, 96, mentions this reference as found in Ambrosianus A 121 inf., but discards the theory that the commentary as a whole stems from Guarino].